(2) Di questo documento esiste l'originale, oltre ad una copia del XIV secolo. L'originale è 

avariato e qui e colà lacunoso. Le sue lacune cercai di riempiere ricorrendo alla copia. 
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una carta, quam in suis manibus detinebat, investi[vit...,. Oggetto alla elargizione 

erano le decime di Soave, per intero, e metà delle decime di Cancello, Varano e Penè. 

Doveano essere stati ben grandi i meriti del nòtaio Guglielmo Cevolario, se veni- 

vano così largamente rimeritati. 

Pare che la fedeltà verso gli Scaligeri divenisse ereditaria in quella ‘famiglia. 

Riproduco qui per intero il documento di carattere politico, che accennai poc'anzi. 

Esso porta la data del 20 marzo 1309. Con esso Alboino della Scala, fratello e suc- 

i cessore di Bartolomeo, affidò a Benvenuto, figlio di Guglielmo Cevolario, la delicata 

missione di recarsi a Brescia, per riscuotervi una somma che quel Comune doveva 

allo Scaligero e al Comune di Verona. Pur troppo il documento non dice parola sulle 

ragioni storiche e giuridiche di quel credito. Possiamo qui ricordare che nel 1308 

| era avvenuta una mutazione del governo di Brescia, per la morte del vescovo Be- 

 rardo Maggi, che aveva tenuta anche la signoria civile di quella città. Morì Berardo 

| Maggi il 16 ottobre di quell’anno. Nel governo della città gli successe il fratello 

Maffeo; il figlio di costui, Federico, ebbe il potere episcopale (1). Così Brescia si man- 

tenne fedele alla parte ghibellina, e tale rimase fino al tempo della discesa di En- 

rico VII, allorchè passò sotto alla parte guelfa, o sotto a Tebaldo Brusati (2). 

“ Die iovis, vigesimo marci], Verone. In palacio magnifici domini Albuyni 

de la Scala (3) infrascripti. Presentibus dominis Ursio notario quondam domini Ni- 

colay, Fontebono domini. Negrelli et Anthonio quondam domini Taffani de Fossato, 

 Veronensibus, testibus vocatis et rogatis. (n Nobilis et magnificus dominus Al- 

buynus de la Scala, Comunis et Populi Verone Capitaneus generalis, pro se et dicto 

Comuni Verone fecit, constituit et ordinavit discretum virum dominum Benevenutum 

not. domini Gulielmi Zevollarij, civem Verone, presentem et mandatum sponte su- 

scipientem, suum et dicti Comunis Verone sindicum, nuncium et procuratorem ad pe- 

tendum et recipiendum a dominis ... Rectoribus et Officialibus ac Comuni Brixie 

centum viginti libras, duos solidos et quinque denarios Venetos grossos, et quatuor 

denarios parvos, quam peccunie summam dicti domini Rectores et Officiales ac Co- 

mune Brixie tenentur prefato domino Capitaneo et Comuni Verone, et ad vocandum 

sibi fore solutum ipsius domini Capitanei et Comunis Verone nomine, et pro eis, de 

illa quantitate quam receperit, et ad liberandum solventem. seu solventes, et Co- 

mune Brixie de quantitate, quam receperit, et ad promissiones, obligationes, remu- 

erationes cuiuscumque generis et iuramenta in animam dicti domini Capitanei fa- 

endas et facienda, recipiendas et recipienda, et generaliter ad omnia et singula, 

que in predictis et circa predicta fuerint utilia et necessaria. Dans et concedens 

ictus dominus Capitaneus pro se et dicto Comuni Verone ipsi procuratori et sindaco, 

(1) Oporici, VI, 278-9. JI monumento sepolcrale del vescovo Maggi, insigne lavoro di Ugo da 

_ Carpione, fu testè restaurato e collocato nella cattedrale di Brescia: cf. C. v. FasrICzy, in Repert. 

; Kunstwissensch., 1899, p. 252-3; American Journal of Archaeol., IV [1900], p. 276. 

(2) Oporicr, VI, 283 sgg. 
(8) Non era naturalmente diverso dal palazzo di Alberto che è ricordato anche in un docu 

ento dell'Archivio Sacco, dove si aggiunge la notizia non trascurabile, di una torre, situata ac- 
canto ad esso. L'atto, del 28 agosto 1298, fu rogato “ Verone, in via pubblica, iuxta turrim palacij 

nobilis viri domini Alberti de la Scala ,. 

K 
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presenti et recipienti, in predictis et singulis et quolibet predictorum, plenum liberum 

et generale mandatum, cum plena libera et generali administratione, ac promittens 

eidem ac michi subscripto notario, stipulanti et recipienti nomine et vice omnium, 

quorum interest vel interesse poterit, se firmum, ratum et gratum habiturum quicquid 

per dictitim sindicum et procuratorem dictum et factum fuerit in predictis et sin- 

gulis et quolibet predictorum, sub suorum omnium et dicti Comunis Verone obliga- 

tione bonorum. 

“ Anno Domini millesimo trecentesimo nono, indicione septima. 

‘“ Ego Bonaventura de Sancta Sophya imperiali auctoritate notarius et prefati 

domini Capitanei Verone scriba, predictis omnibus presens rogatus, ex eius mandato 

publice scrips) ». 

VII. È 

Negli anni seguenti si incontra con molta frequenza, nei documenti, il nostro 

giudice Pietro. Egli faceva di sovente acquisti in terreni. 

Piacemi riferire qui la pubblicazione di uno di tali acquisti, fatta coll’ intento 

di assicurare il diritto dei contraenti e dei terzi. È del 22 marzo 1316. Non è priva 

di valore per chiarire le consuetudini della procedura allora vigente.